
FORSIKRING 

 

Hvilke forsikringer 

LandboUngdom har en kollektiv lederforsikring, der omfatter alle lokalforeninger, 

tilsluttet Landsorganisationen. 

Forsikringen er p.t. tegnet i TopDanmark og udgør en lovpligtig 

arbejdsskadeforsikring, en ansvarsforsikring og en kollektiv heltidsulykkesforsikring. 

 

Lovpligtig arbejdsskadeforsikring 

Hvis en af vores ledere kommer til skade under udførelsen af foreningsarbejde, er 

vedkommende dækket af den lovpligtige arbejdsskadeforsikring. Her har vi haft 

nogle få undtagelser, hvor den lovpligtige arbejdsskadeforsikring ikke har villet 

dække skaden, fordi det arbejde, der er udført ikke har været udover, hvad man 

normalt kan forvente sig af et bestyrelsesmedlem. I disse tilfælde fastholder 

Arbejdsskadestyrelsen, at det er personens egen fritids-/ og ulykkesforsikring, der 

skal dække. Vi har fået overbevist forsikringsselskabet om, at de skulle dække 

skaden. 

Vi har på den baggrund udvidet forsikringen, så denne tvivl ikke længere er til 

stede. 

Alligevel vil vi stærkt opfordre til, at alle tegner en personlig fritids- og 

ulykkesforsikring, eller en heltidsulykkesforsikring. 

 

Ansvarsforsikring 

Forsikringen omfatter ledere og instruktører i foreninger indenfor 

landboungdomsarbejdet, som vedtægtsmæssigt er tilknyttet LandboUngdom. 

Når der er tale om en ansvarsforsikring betyder det, at når man kan udpege en af 

de ovenstående personer, som ansvarlig for en eventuel skade, har vi en forsikring, 

der dækker op til 5 mill. kr., hvis der er tale om en personskade og 2 mill. kr., hvis 

der er tale om tingskade. Personlig beklædning er ikke omfattet af forsikringen.  

Som en tilføjelse til ansvarsforsikringen gælder, at forsikringen dækker ansvar for 

skade på dyr eller ting, som foreningen har lejet eller lånt. Denne forsikring er 

subsidiær i forhold til anden tegnet forsikring. Det betyder, at hvis der på nogen 

måde kan findes en anden forsikring, så skal denne forsikring dække forud for 

ovenstående. 

Maksimum erstatning for denne udvidelse udgør 100.000 kr. pr. skade, og der er en 

selvrisiko på 500 kr. på enhver tingskade. 

Forsikringen omfatter også ansvar i forbindelse med DM i pløjning, som 

Landsorganisationen kan drages til erstatningsansvar for. 

 

Kollektiv heltidsulykkesforsikring 

Forsikringen omfatter ledere og instruktører i foreninger inden for 

Landboungdomsarbejdet, som vedtægtsmæssigt er tilknyttet LandboUngdom, eller 

ledere, instruktører og konsulenter, der arbejder for Landboungdom og er ansat 

enten af Landboungdom, eller landboorganisationerne. 

Det er også værd at bemærke, at den kollektive heltidsulykkesforsikring ikke 

dækker deltagere, eller publikum ved diverse arrangementer i Landboungdom. 

 

Bygninger og materiel 

Denne forsikring skal foreningen selv tegne! 

Hvis foreningen ejer en bygning, skal der være tegnet en husejerforsikring, 

herunder mod brand. Har foreningen løsøre i form af f.eks. telte, udstillingsvogne 



eller andet, bør foreningen tegne en løsøreforsikring, der omfatter skader, som 

brand, vand og tyveri. 

Ejer regionen fx et telt, som lokalforeningen låner - eller lejer - er dette ikke 

omfattet af den landsdækkende forsikring. 

Det betyder også, at man indenfor Landboungdom ikke kan leje ting af hinanden og 

regne med, at denne forsikring dækker, fordi vi i forsikringsøjemed bliver betragtet 

som én enhed og forsikringen vil ikke dække lejemål mellem os selv. 

 

 Hvis skaden sker? – anmeldelse af skade 

 

Hvis din forening eller en af jeres ledere og frivillige bliver udsat for en skade, som 

dækkes af LandboUngdoms forsikringer, skal du hurtigst muligt kontakte Landscentret, 

der ligger inde med anmeldelsesskemaer og kan rådgive i udfyldelsen af 

forsikringsanmeldelsen. 

Vedrørende den lovpligtige arbejdsskadeforsikring skal du også kontakte Landscentret. 

Her er der afhængig af ulykkens omfang forskellige instanser, der skal informeres, og 

der skal anvendes et specielt anmeldelsesskema. 

 

 Specielt for traktortræk 

  

Traktorer, der deltager i pløjning, eller traktortræk, er ikke dækket af nogen 

forsikring. 

Vær derfor opmærksom på at den almindelige forsikring for en traktor kun er 

gældende for almindeligt landbrugsarbejde. Det betyder, at traktoren ikke 

automatisk er forsikret ved kørsel på vej til og fra traktortræk, eller pløjning. Den 

enkelte deltager skal derfor selv sørge for, at det selskab, traktoren er forsikret i, 

giver tilladelse til, at traktoren må anvendes til formålet. De færreste selskaber vil 

dække skader på traktoren under et traktortræk, hvis der ikke betales et tillæg til 

forsikringen, eller tegnes en helt speciel forsikring. 

 

Deltagere 

Som forening bør I orientere deltagerne om, at de ikke er dækket af en 

foreningsforsikring, men at de selv skal sørge for at have en 

heltidsulykkesforsikring. 

 

Materiel 

Hvis foreningen ejer en slæde til traktortræk, er foreningen selv ansvarlig for at 

tegne en forsikring for denne. Hvis foreningen lejer en slæde, er forsikringspligten 

udlejers. Men tjek lige dette når i lejer en slæde. Tjek også under Bygninger og 

materiel. 

 

Publikumsforsikring 

I forbindelse med traktortræk-, traktorcross, pløje- og bilboxingstævner m.m. skal 

man være opmærksom på, at hverken de deltagende køretøjers ansvarsforsikring, 

eller de enkelte lokalforeningers ansvarsforsikring dækker det ansvar, som kørerne 

måtte ifalde for person- og tingskade overgået publikum. Dette vil sige, at i 

forbindelse med afholdelse af disse særarrangementer skal der, for skade overgået 

publikum tegnes en speciel ansvarsforsikring, da disse arrangementer kun må 

afvikles i overensstemmelse med politiets godkendelse eller påbud fra andre 

myndigheder. Kontakt venligst Landscentret angående publikumsforsikring. 

 

 


